bir yer tutar. Bunlardan biri olan Nazmü’l-Hilâfiyyât Tercümesi15, Ebû Hafs
Ömer b. Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142) adlı bir din bilgininin 504/1110’te
yazdığı Arapça manzum fıkıh kitabının tercümesidir. Eser, İbrahim b. Mustafa
b. Alişîr el-Melifdevî (Muleyfedevî) tarafından 4 Recep 732 (1 Nisan 1332) tari-
hinde Türkçeye tercüme edilmiştir. Arapça beyitler dikkat çekecek bir büyük-
lükte diğer satırlara göre daha irice yazılmış, daha sonra altında beytin satır altı
tercümesi aslına uygun olarak verilmiştir.16 Bu dönemde Arapçadan satır altı
olarak tercüme edilen ve fıkha ait konuları ihtiva eden eserlerden biri de, Hane-
fî fıkıh âlimlerinden Berke Fakih tarafından, melik ve sultanlara yol göstermek
amacıyla kaleme alınan İrşâdü’l-Mülûk ve’s-Selâtîn adlı eserdir.17 Söz konusu
eser, 789/1387 (Şevval 20) tarihinde İskenderiye’de tamamlanmıştır.18 Satır altı
tercümeli fıkıh kitaplarından biri de, İbnü’s-Sayin adıyla tanınan Muhammed b.
Sıddîk b. Ali tarafından kaleme alınmıştır. Eserin nerede ve ne zaman yazıldığı
belli değildir.

Şeyh Nasûh, Arafâtü'l-Ârifîn ( 1570’de yazılmış olup hadis-
lerden sonra konuya uygun hikâyelere de yer verilmiştir).105

Âlî Mustafa Efendi (Çihil Hadis olarak adlandırdığı iki ayrı eser kaleme
almış, bunlardan ilkini 1597 yılında, ikincisini ise 1597-1600 yılları arasında ta-
mamlamıştır).106

Osmanzâde Ahmed Tâib, Sıhhat-âbâd (Telif tarihi 1120/1708. Bir ara hasta-
lanan padişah III. Ahmed’e iyileşmesi için adanmış bir risâle olup, hadisler önce
nesir hâlinde Türkçe’ye çevrilerek açıklanmış, ardından birer kıt‘a ile nazma
çekilmiştir).107

Merdümî Abdüsselâm Çelebi, Tuhfetü'l-İslâm (971/1563’te Üsküp’te ya-
zılmış, devrin padişahı Kanuni Sultan Süleyman’a armağan edilmiştir. Manzum
kırk âyet ve kırk hadis tercümesidir).108

Merdümî’nin yukarıda adı geçen eseri, manzum kırk hadis tercümelerine
bir örnek teşkil etmesinin yanında, manzum kırk âyet tercümesi olarak da dik-
kat çekicidir.

İmâdî’nin eseri, 159 hadisle
bazı hadislerden sonra anlatılan kısa hikâyeleri ihtiva ederken; Darîr, eserine bu
hadislerden 100 tanesini koymuş ve her hadisten sonra bir hikâye ilave ederek
eseri serbest tercüme yoluyla kaleme almıştır).111

Hatiboğlu, Ferah-nâme (Telif tarihi 829/1425. Manzum yüz hadis kitabıdır.
Arapçadan tercümedir. 100 bölümden oluşan eserin her bölümünde bir hadis
yer almakta ve o hadisle ilgili bir hikâye anlatılmaktadır. Bu eser üzerinde, An-
kara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi’nde Mahmut Esat Coşan tarafından bir dok-
tora çalışması yapılmıştır. Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün kalıbıyla yazılan eser, yedi
yılda tamamlanmıştır).112

Latîfî, Sübhatü'l-Uşşâk (100 hadis tercümesi olup baş tarafta yer alan
“tevhid”, “na’t”, “sebeb-i te’lîf” ve “evsâf-ı pâdişâh” ile sondaki “münâcât” ve
“tazarruât” bölümleri mesnevî tarzında, hadis tercümeleri ise kıt‘alar halinde
kaleme alınmıştır).113

İsmâil Belîğ, Gül-i Sad-berg ( Telif tarihi 1136/1723. İbadetle ilgili olarak
seçilen yüz hadisin her birinin birer beyitle açıklandığı bir eserdir. Her hadis bir
gül yaprağına benzetilerek tamamı için yüz yapraklı gül çağrışımı ile “gül-i
sad-berg” denilmiştir. Eser 12 beyitlik bir münâcâtla başlar ve bunu 37 beyitlik
na‘t ile sebeb-i te’lîf kısımları takip eder.

Türkçede bilinen ilk mesnevî mütercim
ve şârihidir. Mesnevî-i Murâdiyye adlı eserini, Sultan II. Murad’a ithaf etmiştir.
Eserin yazılış tarihi, 1436’dır) .120

Rusûhî İsmâil-i Ankaravî (Mevlevî şeyhi ve Mesnevî şârihi, ö. 1631)121,
Mesnevî-i Şerîf Şerhi, I-VI, Mısır: Bulak Matbaası, 1251/1835; I-VII, İstanbul:
Dâru’t-Tıbâ‘ati’l-Âmire, 1289/1872 (VII. cild, tekmile-i cild-i sâdisdir).

114 Mustafa Çıpan, “Belîğ, İsmâil”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1992, C. 5, s. 416;

Abdulkerim Abdulkadiroğlu, “Belîğ’in Gül-i Sadberg’i”, İslâmî Edebiyat-Islamıc Lıterature, S.
22, Ekim-Kasım- Aralık 1993, s. 121-151.

Mehmed (mutasavvıf-şair, İstanbul 1584-1660)122 , Cevâ-
hir-i Bevâhir-i Mesnevî (Mesnevî-i Şerîf Tercüme ve Şerhi), I-V, İstanbul:
Tasvîr-i Efkâr Matbaası-Matbaa-i Âmire, 1287-1289/1870-1871. (1. Defter’in beş
cilt hâlinde tercüme ve şerhidir).

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1725)123, Mesnevî Şerhi-Rûhu'l-Mesnevî, I-II (1.
Defter’den), İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1287/1871.

Mesnevî-i Ma‘nevî, (üç cilt hâlinde), Türkçeye manzum olarak çeviren:
Nahîfî Süleyman (Divan şairi, İstanbul 1640-45 arası-1738)124, Mustafa Vehbî’nin
tashîhiyle, Mısır: Bulak, 1268/ 1851-52. (Farsça metin ile birlikte). 125

Âbidin Paşa (devlet adamı, edîb, Preveze 1843-İstanbul 1908)126, Terceme
ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf (1. Defter), I. cilt, Sivas: Vilâyet Mtb., 1301;
1303/1886; II. cilt, Ankara: Vilâyet Mtb., 1302; I-V (2 cilt hâlinde), İstanbul:
Kütübhâne-i İrfân, 1324-1326. (Kütübhâne-i İrfân tarafından; Mahmud Bey,
Matbaa-i Kütübhâne-i Cihân ve İkdâm Matbaalarında bastırılmıştır).

Ken‘an Rifâî (mutasavvıf-şair, 1867-1950)127 , Mesnevî Hatıraları (Mesnevî
Tercüme ve Şerhi, 1.

Tâhirü’l-Mevlevî (Olgun, Tâhir, yazar, İstanbul 1877-1951)129, Mesnevî
Dersleri, I-V, İstanbul: Işıl Mtb., 1368-1369/ 1949-1950. / Tâhirü’l-Mevlevî (Ol-
gun), Şerh-i Mesnevî, I-XIV, İstanbul: Ahmed Said Mtb., 1963-1972; Selâm Yay.,
1963-1975; 2. Baskı, Şâmil Yay., 1975; 1990; 2000. (17309. beyitten sonrasını ter-
cüme ve şerheden: Şefik Can, XV-XVIII, İstanbul, 1982-1985).